АРБИТРАЖНЫЙ СУД  САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

о признании должника несостоятельным (банкротом)

и открытии конкурсного производства

г. Южно-Сахалинск

07 июня 2012 года      Дело № А59-1310/2012

Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании 06 июня

2012 года, решение в полном объеме изготовлено 07 июня 2012 года.

Арбитражный суд Сахалинской области в составе

председательствующего судьи Назаровой С.А., при ведении протокола

судебного заседания секретарем Рець А.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению ликвидатора о

признании муниципального автономного учреждения «Смирныховское

Жилищно-Коммунальное Хозяйство» несостоятельным (банкротом), как

ликвидируемого должника,

в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л:

Председатель ликвидационной комиссии МАУ Смирныховское ЖКХ

(ОГРН 1106507000203, ИНН 6514008785) обратился в Арбитражный суд

Сахалинской области с заявлением о признании Учреждения

несостоятельным (банкротом), указав в обоснование заявленных требований

на отсутствие имущества, достаточного для удовлетворения требований

кредиторов. Просит утвердить конкурсным управляющим Злобина О.В.,

являющегося членом Некоммерческого партнерства «Ассоциация

межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных

управляющих».

Определением суда от 17.05.2012 указанное заявление принято и

назначено к рассмотрению на 06.06.2012.

В судебное заседание лица, участвующие в деле, не явились, извещены

надлежаще, в связи с чем, суд определил рассмотреть дело в их отсутствие

согласно ст. 156 АПК РФ. От должника поступило ходатайство о

рассмотрении дела в отсутствие его представителя.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

2

Из материалов дела следует, что должник – муниципальное автономное

учреждение «Смирныховское  Жилищно-Коммунальное Хозяйство»,

зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы

России № 3 по Сахалинской области 07.05.2010 за основным

государственным регистрационным номером 1106507000203, состоит на

учете в налоговом органе с присвоением ИНН 6514008785.

В соответствии с пунктом 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской

Федерации юридическое лицо может быть ликвидировано по решению его

учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного

на то учредительными документами.

В силу пункта 1 статьи 62 Гражданского кодекса Российской Федерации

учредители (участники) юридического лица или орган, принявшие решение о

ликвидации юридического лица, обязаны незамедлительно письменно

сообщить об этом в уполномоченный государственный орган для внесения в

единый государственный реестр юридических лиц сведения о том, что

юридическое лицо находится в процессе ликвидации.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических

лиц по состоянию на 16.03.2012 учредителем должника является

муниципальное образование городской округ «Смирныховский»,

представителем которого выступает Комитет по управлению муниципальной

собственностью Администрации МО ГО «Смирныховский» и которым

28.10.2011 принято решение о добровольной ликвидации Учреждения и

назначении председателем ликвидационной комиссии Казазаева А.И.

В Единый государственный реестр юридических лиц 16.03.2012 внесена

запись о принятии решения о ликвидации Учреждения.

03.04.2012 председатель ликвидационной комиссии обратился в

арбитражный суд с заявлением о признании Учреждения несостоятельным

(банкротом) на основании ст. 224 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 1 статьи 224 Закона о банкротстве в случае,

если стоимость имущества должника - юридического лица, в отношении

которого принято решение о ликвидации, недостаточна для удовлетворения

требований кредиторов, такое юридическое лицо ликвидируется в порядке,

предусмотренном названным Федеральным законом.

Процедура банкротства ликвидируемого должника является

упрощенной. Ее порядок установлен параграфом 1 главы XI Закона о

банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 225 Закона о банкротстве арбитражный суд

принимает решение о признании ликвидируемого должника банкротом и об

открытии конкурсного производства и утверждает конкурсного

управляющего. Наблюдение, финансовое оздоровление и внешнее

управление при банкротстве ликвидируемого должника не применяются.

В обоснование заявления указано на наличие у должника непогашенной

кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2012 (свыше 3-х

3

месяцев) в общей сумме 16 817 444 рублей, на невозможность удовлетворить

требования кредиторов ввиду отсутствия денежных средств и другого

имущества для покрытия обязательных платежей и задолженности перед

кредиторами.

Из представленных должником документов следует, что имущества у

Учреждения нет.

Поскольку факт недостаточности у МАУ «Смирныховское  Жилищно-

Коммунальное Хозяйство», являющегося ликвидируемым юридическим

лицом, имущества, реализация которого позволила бы удовлетворить все

требования кредиторов, установлен судом и подтверждается материалами

дела, следовательно, согласно п. 1 ст. 225 Закона о банкротстве к нему

применяется упрощенная процедура банкротства.

Таким образом, МАУ «Смирныховское  Жилищно-Коммунальное

Хозяйство» подлежит признанию несостоятельным  (банкротом) как

ликвидируемый должник с открытием в отношении должника конкурсного

производства.

Согласно п. 1 ст.126 Закона о банкротстве одним из последствий

признания должника банкротом и открытия конкурсного производства

является снятие ранее наложенных арестов на имущество должника и иных

ограничений распоряжения имуществом должника. Основанием для снятия

ареста на имущество должника является решение суда о признании должника

банкротом и об открытии конкурсного производства. Наложение новых

арестов на имущество должника и ограничений распоряжения имуществом

должника не допускается.

Пунктом 2 ст. 126 Закона о банкротстве предусмотрено, что при

принятии решения о признании должника банкротом и открытии

конкурсного производства, органы управления должника отстраняются от

выполнения функций  по управлению за исключением полномочий органов

управления должника, уполномоченных в соответствии с учредительными

документами принимать решения о заключении крупных сделок, принимать

решения о заключении соглашений об условиях предоставления денежных

средств третьим лицом или третьими лицами для исполнения обязательств

должника.

В силу п.1 ст.127 Закона при принятии решения о признании должника

банкротом и об открытии конкурсного производства арбитражный суд

утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном статьей

45 настоящего Федерального закона, в соответствии с которой  при

получении определения арбитражного суда о принятии заявления о

признании должника банкротом, в котором указана кандидатура

арбитражного управляющего, заявленная саморегулируемая организация

арбитражных управляющих, членом которой является выбранный

арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд информацию о

соответствии указанной кандидатуры требованиям, предусмотренным

статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона.

4

При обращении ликвидатора в суд с заявлением о признании МАУ

«Смирныховское  Жилищно-Коммунальное Хозяйство» несостоятельным

(банкротом) в качестве кандидатуры конкурсного управляющего указана

кандидатура Злобина Олега Викторовича - члена Некоммерческого

партнерства «Ассоциация межрегиональная саморегулируемая организация

арбитражных управляющих».

К судебному заседанию заявленной СРО представлены документы о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего Злобина Олега

Викторовича требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от

26.10.2002.

Учитывая, что представленная кандидатура арбитражного

управляющего соответствует требованиям статей 20, 20.2 Закона о

банкротстве, обстоятельств, препятствующих его назначению конкурсным

управляющим должника, не выявлено, суд утверждает в качестве

конкурсного управляющего МАУ «Смирныховское  Жилищно-

Коммунальное Хозяйство» Злобина Олега Викторовича.

Согласно п. 3 ст. 20.6 Закона о банкротстве суд устанавливает размер

ежемесячного денежного вознаграждения конкурсному управляющему в

сумме 30 000 рублей за счет имущества должника.

В соответствии со ст.16 Закона о банкротстве обязанность по ведению

реестра требований кредиторов возлагается на конкурсного управляющего.

Руководствуясь ст. ст. 27, 45, 53, 124, 126-128, 224, 225 Федерального

Закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ,  ст. ст.

176, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Признать муниципальное автономное учреждение «Смирныховское

Жилищно-Коммунальное Хозяйство», зарегистрированное Межрайонной

инспекцией Федеральной налоговой службы России № 3 по Сахалинской

области 07.05.2010 за основным государственным регистрационным номером

1106507000203, ИНН 6514008785, расположенное по адресу: 694350,

Сахалинская область, Смирныховский район, пгт. Смирных, ул. Ленина, 59 –

несостоятельным (банкротом), и открыть в отношении муниципальное

автономное учреждение «Смирныховское Жилищно-Коммунальное

Хозяйство»  конкурсное производство сроком на четыре месяца -  по 06

октября 2012 года.

Утвердить конкурсным управляющим Злобина Олега Викторовича с

ежемесячным вознаграждением в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей за

счет имущества должника.

Прекратить полномочия руководителя и иных органов управления

должника по управлению делами общества.

5

Ликвидатору Казазаеву  А.И. в течение трех дней с даты утверждения

конкурсного управляющего передать бухгалтерскую и иную документацию

должника, печати, штампы, материальные и иные ценности конкурсному

управляющему.

Обязать конкурсного управляющего не позднее десяти дней с даты

своего утверждения опубликовать сведения о признании должника

банкротом в газете «Коммерсантъ» и представить суду доказательства

соответствующей публикации.

С даты вынесения настоящего решения наступают последствия,

установленные статьей 126 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Конкурсному управляющему осуществлять свои полномочия в

соответствии с требованиями Федерального Закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

По истечении срока конкурсного производства представить

арбитражному суду за 5 дней до судебного заседания все предусмотренные

Законом о банкротстве документы.

Назначить судебное заседание по результатам проведения процедуры

конкурсного производства на «02» октября 2012 года на 10 часов 00 минут в

помещении суда по адресу: г. Южно-Сахалинск, Коммунистический

проспект, 28 зал № 106 (телефон помощника судьи 460-940), тел. (4242) 460-

945, факс 460-952, сайт http://sakhalin.arbitr.ru эл.почта-

office@sakhalin.arbitr.ru).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Пятый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со

дня его принятия через Арбитражный суд Сахалинской области.

Судья         С.А. Назарова

http://sakhalin.arbitr.ru/
mailto:office@sakhalin.arbitr.ru